
 

COMUNE DI MELPIGNANO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 13/02/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 14 DEL 13/02/2019 

 
OGGETTO: Utilizzo agente di polizia locale appartenente al Comune di Galatina ai sensi dell’art. 1 

comma 557 della L.311/2004 . 

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Febbraio alle ore 11.00, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  STOMEO IVAN. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STOMEO IVAN SI 

VICE SINDACO AVANTAGGIATO  VALENTINA SI 

ASSESSORE PUZZOVIO DANIELA -- 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  LANDOLFO ZANELIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STOMEO IVAN, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 13/02/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 557, della legge 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”  

- il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere 34/2008, ha confermato la perdurante applicabilità dell’art. 1 –

comma 557 – della legge n. 311/2004;  

- l’art. 14 del CCNL del CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni/Autonomie Locali che prevede 

l’utilizzo, con il consenso dei lavoratori interessati, del personale assegnato da altri Enti del comparto, per periodi 

predeterminati, attraverso l’attivazione di una convenzione;  

Dato atto che: 

- la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, l. 311/2004, assimilabile al comando, non altera la 

titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del dipendente, non integrando 

pertanto una forma flessibile di assunzione e di impiego;  

- la fattispecie non costituisce una nuova assunzione di personale, e come tale non è subordinata al rispetto dei vincoli 

assunzionali vigenti;  

- l’ente utilizzatore deve comunque rispettare i limiti complessivi di spesa del personale ai sensi dell’Art. 1, comma 562 

L. 296/2006 come modificato dall’art. 4-ter, comma 11, L. 44/2012;  

Considerato che il Servizio Vigilanza del Comune di Melpignano, la cui dotazione organica prevede la presenza di n. 4 

vigili,  ha in atto in servizio una sola unità cui sono anche conferite le funzioni di Istruttore presso lo sportello SUAP ; 

Atteso che: 

- il controllo del territorio richiede quanto meno una perdurante e costante presenza di vigilanza che una sola unità di 

personale non può garantire dato che la stessa deve disattendere ai numerosissimi compiti d’ufficio oltre che di servizio;  

-  il territorio comunale si caratterizza per una notevole vivacità culturale, sportiva e ricreativa che culmina durante il 

periodo estivo quando si concretano in manifestazioni di vario tipo organizzate o direttamente dall’Amministrazione 

Comunale o su iniziativa e a cura e spese di organizzazioni private; 

- le manifestazioni estive culminano nelle giornate di fine agosto ove è tradizione che si svolgano le prove finali ed il 

concertone conclusivo della manifestazione canora “La Notte della Taranta”; 

- tutte le diverse manifestazioni che si tengono durante l’anno richiamano un notevole flusso di persone e soprattutto il 

Concerto conclusivo della Notte della Taranta richiama una  consistente partecipazione di spettatori provenienti 

dall’intero territorio nazionale; 

- durante tutto l’anno ed in special modo durante le prove finali e del Concerto della Notte della Taranta, occorre 

garantire un’efficiente servizio di polizia locale che di concerto con le forze dell’ordine possano fronteggiare esigenze 

di ordine e sicurezza pubblica; 

- tale servizio non può essere garantito con una sola unità di personale in servizio, di conseguenza occorre provvedere a 

reperire apporto di servizio e di lavoro da parte di altri operatori di polizia locale appartenenti ad altri Comuni; 

Verificata per le vie brevi, la disponibilità dell’Agente di Polizia Locale dr. Luigi TUNDO, dipendente del Comune di 

Galatina con contratto a tempo pieno ed indeterminato Cat. C -  a prestare attività lavorativa presso il Comune di 

Melpignano previa autorizzazione del proprio datore di lavoro e fuori dal normale orario di lavoro cui è tenuto presso il 

proprio ente; 

Vista la nota prot. 510  del 28 gennaio 2019 con cui il Comune di Melpignano ha richiesto al Comune di Galatina 

l’utilizzo dell’unità di Polizia Locale dr. Luigi Tundo che ha prestato consenso a tale utilizzo  

Preso atto della delib. G.C. n. 31 del 08/02/2019 con cui il Comune di Galatina autorizza il Dr. Luigi Tundo a svolgere 

incarico presso questo ente ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.vo 165/2001, dell’art. 13 del D.Lgs.vo 267/2000 nonché 

dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 che stabilisce che: “i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti , 

i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza; 

Considerato che con la predetta deliberazione il Comune  ha disposto che la prestazione di lavoro presso il Comune di 

Melpignano dell’agente di polizia locale dr. Luigi Tundo, non deve essere configgente con le esigenze organizzative ed 

operative dell’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Galatina e deve avvenire al di fuori dell’orario di lavoro presso 

tale Comune e nei limiti consentiti dalla normativa ; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 13/02/2019 

Atteso che questo Ente opera nel rispetto delle spese complessive del personale nella considerazione che con 

decorrenza da mese di novembre 2015 una unità di agente di P.L. dipendente da questa amministrazione ha presentato 

istanza di dimissioni definitive dall’incarico ricoperto;  

Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione dell’atto de quo;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000;  

- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004;  

- gli articoli 7, comma 6 e 53 del D.Lgs. 165/2001;  

- il CCNL Enti locali vigente;  

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio amministrativo e 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

1. Di prendere atto della delibera G.C. n. 31 del 08/02/2019 con cui il Comune di  Galatina autorizza il Dr. Luigi 

TUNDO a svolgere incarico a svolgere attività lavorativa presso questo ente ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.vo 

165/2001, dell’art. 13 del D.Lgs.vo 267/2000 nonché dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 ; 

2. Di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art 1 comma 557 della legge 311/2004 per il funzionamento del servizio di 

polizia locale e per le motivazioni di cui in premessa, dell’attività lavorativa dell’Agente di Polizia Locale – Cat. C 

– Pos. Ec. C1 - Dr. Luigi TUNDO, dipendente del Comune di Galatina, per lo svolgimento di mansioni inerenti il 

proprio profilo professionale al di fuori del normale orario di lavoro cui è tenuto  presso l’ente di appartenenza, per 

il periodo dal 14/02/2019 al 31/12/2019 e per n. 12 ore settimanali, secondo le necessità operative verificate dal 

Sindaco e nel rispetto dei limiti di spesa disposti dalla relativa legislazione di comparto;  

3. Di dare atto che al suddetto agente spetterà il pagamento mensile delle ore settimanali effettuate corrispondenti alla 

categoria C  - Pos. Ec. C1 - del vigente CCNL di cui sono già in godimento; 

4. Di stabilire che ogni onere derivante dall’utilizzazione del predetto dipendente verrà a gravare  sul bilancio di 

questo Comune, facendo fronte alla spesa necessaria utilizzando le somme stanziate e disponibili ad Interv. 1. 03. 

01. 01 ex cap 1261 del Bilancio 2019/2021 in corso di formazione ove verrà stanziata la necessaria disponibilità;  

5. Di demandare l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali, ivi compreso l’esatta quantificazione degli 

emolumenti da corrispondere nel periodo autorizzato ed il relativo impegno di spesa, al Responsabile del Settore 

Amministrativo - Finanziario, cui la presente viene trasmessa;  

6. Di dichiarare, con separata votazione, ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio GAETANI  GIUSEPPE in data 13/02/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il il Responsabile del Servizio GAETANI  GIUSEPPE in data  13/02/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 13/02/2019 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 STOMEO IVAN  LANDOLFO ZANELIA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 67 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LANDOLFO ZANELIA attesta che 
in data 14/02/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
            

 
   
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

        

 

                                                           
 

Il Firmatario della Pubblicazione 

 LANDOLFO ZANELIA  


